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NJEREZ TE MINIERES

Né qgiellin e minierés géndronte pezull njé digll
i madh ngjyré portokalli dhe mbi catité e gytezés
léviznin pa u ndier ngjyrat e peréndimit. Poshté,
oxhaget e larta té uzinés nxirrnin tym té hollé, gati
t& tejdukshém, dhe Maksi mendoi se ajo po konsu-
monte rezervat e fundit {& mineralit. Pastaj do {é nis-
nin té léviznin makinat nga miniera K. Kjo ishte
shumé larg uzinés dhe mé paré mineralin e dér-
gonte né njé uziné tjetér, né njé qytet té afért. Ta-
ni miniera ishte urdhéruar té ushqgente edhe uzi-
nén e M. Natyrisht kjo ishte puné e véshtiré, po
rezervat e mineralit t& M, ndryshe nga parashikimet,
kishin shteruar papritur dhe uzina rrezikohej t& mbe-
tej pa puné.

Jeta e saj nuk mund té zgjaste mé shumé se dy
vjet.

Po ja, mjé vit mé paré kishte ardhur Fati dhe
njé inxhinier tjetér nga Ministria dhe, pér cudi, kér-
kimet rifilluan né njé zoné, gé mendohej se mund
té& mos kishte mineral. Sondat brimonin dité e naté
me njé gérvimé té ethshme dhe, ndérsa minatorét

nxirrnin shtresat e fundit dhe ushgenin uzinén, eki-.

pi i Fatit nuk kishte ndér mend té térhigej. Ai u

besonte shumé inxhinieréve qé kishin parashikuar:
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pasuri minerale t& pashtershme né néntokén e M.
Edhe geveria u kishte besuar dhe e kishte aprovuar
ndértimin e uzinés. Por uzina tani mezi mbahe].

Ekipi i Fatit vazhdonte kérkimet. Atéheré Maksi
sapo kishte mbaruar studimet. Ai nuk kishte shkél-
gyer né mésime, por e ndiente se kishte fituar njo-
huri té mjaftueshme pér njé inxhinier miniere dhe,
kur e eméruan né até minieré t& humbur, i erdhi keq.

«Ma béné se nuk mora diplomén «student i da-
lluar», — mendoi. — Tani pér mua té gjitha éndrrat
e bukura morén fund. Uné kétu nuk mund té€ béj
asgjé dhe do t& katandisem né njé njeri té réndomté,
fare pa té ardhme-.

Ishte e matyrshme se Tefta as & mund té pra-
nonte t& flitej pér té ardhur né M.

Aji mori njé valixhe té vogél dhe, pa i th&né& asaj
asgjé, u nis népér gytet, derisa arriti «prapa diellits,
né zonén e minierés s& M, Qielli iu dulk i pangjyré
dhe gyteza mes maleve, e vogél dhe e drojtur. Ndér-
sa, ndryshe nga ¢’e kishte pérfytyruar, uturimat e
uzinés aty poshté vinin € mbytura dhe té pafuqi-
shme. Ai e mori vesh si ishte puna dhe njé ndjenjé
egoizmi e béri té kalonte njé naté jo ié qeté.

Po té nesérmen M. u zgjua né festé dhe ai ndjeu
se kishte mbetur njé njeri i vogél, fare i vetmuar,
megjithése edhe até e rréqgethte dhe e emociononte
gézin}i i.pi-érgjithshém. Ekipi i atij inxhinierit té ri,
gé né minieré njerézit u mésuan shumé shpejt ta
thérrisnin Fat, kishte arritur mé né fund nja fitore
shumé té madhe: zbulimin e shtresave té bollshme
dhe té pashtershme té mineralit. Ai e njihte Fatin.
I ishte dukur njé njeri i vrazhdé dhe n{endjemadh
heré-heré tekanjoz dhe nuk i kishte pélgyer kurréi-
Atéheré Fati ishte student i vitit t& fundit. Dukej
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djalé i geté. Kishte shprehur gatishmériné t& punon-
te ku ta dérgonin. Né& diplomé kishte té shénuar «i
dalluar», ndaj e kishin eméruar né Tirané.

«Eh, ky Fati, — i kishte théné& ai njéheré Teftés,
— sa bukur diné ta dredhin njeréz si ky!»

Tefta i kishte hedhur njé véshtrim t€ papércak-
tuar. :

«Nuk e besoj», — i kishte théné.

Ai kishte dyshuar dhe e kishte véshtruar me
ironi.

«E njeh? e kishte pyetur.

«E mnjoh, — i kishte théné ajo, — por, edhe sikur
t&€ mos e njihja mund ta kuptoja lehté se ai nuk
duket dhe aq i kénaqur».

Maksi e kishte véshtruar ftohté. Pastaj me njé
ndjenjé xhelozie té hapur i kishte théné.

«Mbase ke menduar dhe pér té-. Ai kishte ndier
se po inatosej. «Mbase tani qé& e véshtron, mendon
se do té kishe béré miré po té shogéroheshe me té.
Né fund té fundit ai &shté eméruar né Tirané- .

Ajo e kishte véshtruar me kegardhje. Kishin
zbritur pa folur shkallét e kodrinés, ku ishte vendo-
sur Fakulteti i Gjeologjisé dhe i Minierave dhe, kur
arritén né rrugén e asfaltuar, Tefta i belbézoi.

«Ti béhesh xheloz, Maksi, po megjithaté uné
té dua, sepse xhelozia &shté njé ndjenjé e pérkoh-
shme dhe e paréndésishme. Me Fatin ti nuk mund t&
mbash njé géndrim t& tillé ashtu, rastésisht, dhe ké-
té& uné e kam kuptuars.

Po mendimi se njé dité mund té ndahej nga ajo
fare papritur e kishte ndjekur pas gjithé vitin dhe,
kur morj emérimin pér né minierén e M, ndjeu njé
zbrazétiré dhe njé faré zhgénjimi.

«Pérse tregohet kaq e paméshirshme jeta, &?»
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Aty nuk u ngrit ndonjé tribuné, megjithése pris-
nin ministrin i cili edhe kishte ardhur. Njerézit ishin
mésuar ta prisnin até né sheshin e vetém dhe té gje-
ré t€ gytezés dhe t’'ia shtronin bisedés pa drojtje.
Maksin e shtyné pérpara dhe nuk kuptoi se si u ndodh
ballé pér ballé Fatit. Ai bisedonte me ministrin si me
njé té njohur.

«Doemos, tha me vete, ai éshté heroi i dités-.

Edhe minatorét bisedonin me ministrin si me njé
té njohur.

—.Ne kishim hall vetém mineralin, — tha njé
minator i vjetér, si té ishte drejtori, — po tani asgjé
nuk na mban dot mé&. Ne me siguri brenda njé kohe té
shkurtér do ta ushgejmé uzinén me mineralin e ri.

— Né rregull, xha Martin, — tha ministri. (Maksi
u habit q& ai e njihte me emér minatorin). — Tani
vendburimi i ri duhet té kthehet né minieré. Duhet
té kthehet menjéheré dhe me té duhet té merren té
gjithé inxhinierét dhe specialistét e M. A keni nevojé

t& dérgojmé specialisté té tjeré?

— Jo, — tha minatori, — nuk kemi nevojé. Kétu
jané€ eméruar inxhinierg té rinj dhe ata kan& energiji
té pashtershme. Besoj se do t'ia dalim.

(Maksi ishte skuqur deri te veshét dhe i dukej
sikur do t& tradhtonte veten. Natyrisht, minatori e
kishte fjalén pér t&, por ai mendoi se edhe ato energji
gé kishte pasur, i ishin mpiré fare).

— Fat, si thua, do té& kthehesh né Tirang? —
pyeti ministri.

Inxhinieri, qé nuk e kishte mendjen aty, ngriti
kokén me habi.

— Jo, pérse? — tha. — A nuk jam miré kétu?
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(Maksi ndjeu té rrégethej i téri dhe e vésh-
troi Fatin né sy. Vértet ai dukej shumé i habitur).

— Kemi djem té miré, — tha xha Martini, —
kemi djem shumé t& miré.

Dhe Fati kishte mbetur né minieré. Né dreké
ministri u largua. Kur vendosi té kthehej né dhomén
e tij, Maksi ndjeu njé doré té lehté né sup.

— Ej, Maksi, desha t& njihem me ty! (Ai e vésh-
troi né sy dhe mendoi se ishin pothuaj té njé gjatésie
dhe té& njé moshe). Uné jam Fati.

— E di, — 1 tha ftohté& ai.

— Té pélgeu miniera né véshtrimin e paré?

— Mé pélgeu shumé, — tha ai me ironi té hapur.

Tjetri u mundua t& futej thellé né mendimet e
tij. Fati kishte njé fytyré té zbeté e 1€ lodhur dhe né
faget ngjyré gruri dukeshin gimet e mjekrés sé pa-
rruar. Kur u ndané, Maksi e véshtroi se si ecte ai
duke u lékundur me njé ményré kapricioze, por u
habit me veten qé nuk e kishte pérfshiré asnjé ndje-
njé inati dhe mendoi se té gjitha ndjenjat kishin
filluar t’i- tulateshin.

* e

Nga bregu, lumi i kaltér dhe shumé i kulluar
a€ né kthesat pérplasej duke béré shkumeé, mezi du-
kej. Maksit i ishte béré zakon té géndronte pér oré
té téra né bregun e lumit. Edhe tani ai vendosi té
zbriste dhe té géndronte vetém. Mé né fund i kishte
shkruar Teftés se ndodhej né M, se nuk kishte asnjé
shpresé té emérohej né ndonjé vend tjetér dhe i lu-
te] té mos mendonte mé pér té.

Né M. kishte nisur puna pér ta kthyer vendbu-
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rimin e ri né minieré. Inxhinierét dhe specialistét
ishin angazhuar té gjithé dhe puna po lévizte me
vrull. Por ai e ndigte si njé njeri i largét, gé nuk ka
té béjé fare me té. Né-njé mbledhje té hapur té ké-
shillit teknik, ku merrnin pjesé¢ edhe mjeshtrit e
minierés, natyrisht edhe heroi i punés socialiste, xha
Martini, pér heré té paré e zgjuan nga gjendja apa-
tike né té cilén kishte réné qé kur kishte ardhur né
M. Ai punonte né njé zyré mes ca shkresave dhe
merrej me shpérndarjen e forcave prodhuese.

— Kryeinxhinier, — tha xha Martini, — pse
nuk i caktoni ndonjé puné atij té riut?

— I kemi caktuar, xha Martin.

— I keni caktuar njé puné té koté, — tha xha
Martini. — Prandaj duhet t’'i caktoni njé puné né
vendburimin e ri.

— Kjo éshté e drejté, — tha Fati. — Al duket si-
kur ka mbetur i huaj pér minierén.

Maksi i hodhi Fatit njé véshtrim té papércaktuar.

Tani ai rrinte i menduar né bregun e lumit dhe
heré pas here shihte xhadené e paasfaltuar ku 1é-
viznin makina. Xhadeja nga uzina né minieré gjith-
njé kishte lévizje té madhe, dhe kjo lévizje e bénte
te mendohej e té ndiente shqgetésim. Kur doli né
Iruge, vuri re se njéra nga makinat u ndal disa hapa
larg tij. Nga dera qé u hap ngadalé, u dukén njé
pgle lﬁerpb_e vajze dhe pastaj Fati gé u hodh né rru-
gé. .Ne.flll%lm al u habit, por u kujtua se nuk e kishie
paré giithé até dité. Fati i thirri qé ta priste dhe té
dy iu afruan me cap té gjaté dhe t&é lehté.

— Malf:si, kjo éshté Didona.

Ai vuri buzén né gaz. Natyrisht, ajo nuk mund




té ishte Didona e Kartagjenés. E kush na genkésh
pra ajo?

— Iishté gruaja, — tha Fati. (Ja se cfaré, ai na
genkésh i martuar!)

— Vendosa té géndroj gjithnjé né minieré dhe
e thirra té vinte. Ajo nuk mund té vinte pa u sigu-
ruar nése do t€ géndronim né minieré pér fare, apo
pér njé faré kohe.

Maksi i véshtroi me njé ndjenjé habie. Ajo ishte
njé grua e re dhe shumé mé e bukur se Tefta, né
syté e saj nuk vihej re asnjé shenjé pakénagésie.

«Ky Fati, — tha me vete, — vértet paska lindur
me fat-. Ai i hodhi njé véshtrim né fytyré. «Mbase
€shté nga ata njeréz qé kané shumé besim né vetvete
dhe kané sukses né dashuri. Megjithaté, ai nuk du-
ket kushedi se cfaré..

Fati ishte nga ata njeréz qé karakterizohen nga
njé vullnet i fugishém dhe nga zakoni pér t& mos u
térhequr kurré pérpara se té arrijné pérfundimin.

«Po &shté me t&é vérteté fat t& té dojé njé grua
kaq e bukur dhe té vijé né M. pa u béré merak fa-
re», — mendoi Maksi.

— Maksi, — i tha ai. — A do té punojmé bashké&
né vendburimin e ri? Uné desha té té takoja pér té
filluar qé nesér. Natyrisht, po té pranosh gé té pu-
nojmé té dy. ,

Al e véshtroi né sy. Ende e brente ai inati i
vjetér dhe nuk i besohej gé né sjelljet e tij kishte
njé singeritet t& vérteté. Ai mendonte se Fati mun-
dohej té shtirej si njeri i miré, g& punonte shumé
dhe nuk mbante asnjé inat me té tjerét. (Sepse, naty-
risht, sikur ta kishte njohur mé paré Teftén, ai me
siguri do t& mbante inat. Maksi i kishte théné Tef-
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t8s se nuk donte ta shihte té fliste me Fatin dhe
gjaté gjihé kohés ajo e mbajti fjalén).

«Po pérse t& mos besoj se ai éshté njé djalé i
miré, — mendoi, — uné nuk kam paré asgjé té keqge.
Né fund té fundit ai genka i martuar-.

— Si thua, Maksi? — i tha ai.

_ E ¢mund té béj uné né vendburimin e ri?

/ — Mund té bésh shumé, Maksi, — tha ai, —
sepse vendburimi i ri duhet véné né shfrytézim me-
njéheré. Tani ne po realizojmé pregatitjen pér shiry-
tézim, Po besoj se do t& hasim véshtirési pér té rea-
lizuar dy problemet e tjera: shfrytézimin dhe ajri-
min. Pér kété duhet patjetér ndihma jote.

— Pérse mendon se uné jam né gjendje ta zgjidh
kéte?

— Uné kam paré punimin ténd té diplomés, —
tha Fati.

— E cfaré, ai nuk ge ndér mé té mirét. U vieré-
sua me notén 8.

— Sikur té mos ishe ngutur, ti do té arrije njé
sukses t& vérteté. Me sa duket ti nuk ishe konsul-
tuar né ndonjé minieré dhe kishe punuar mé shumé
né laborator.

— Kjo éshté e vérteté, — tha Maksi.

— Po tani ti ke rast ta vésh né jeté projektin
ténd. Pikérisht shfrytézimin dhe ajrimin e galeri-
ve. A nuk éshté késhtu?

— Eshté pikérisht ashtu, — tha Maksi, — por
éshté e pamundur.

— Pérse &shté e pamundur?

Maksi hezitoi té pérgjigjej dhe e véshtroi né sy.

«A mund té jet& me té vértetd kaq i singerté ai
sic duket né sy?- Vendosi t& flasé hapur.
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